PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DECRETO N° 435 DE 02 DE JANEIRO DE 2004

Dispõe sobre o índice do IPCA para o Exercfcio
de 2004 e dá outras providências.

João Adirson Pacheco, Prefeito Municipal de Espírito Santo do
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando que a UFIR - Unidade Fiscal de Referência foi extinta
pela Medida Provisória n° 1.973, de 27 de outubro de 2.000.

Considerando que através do Decreto n° 297 de 05 de dezembro o
Município adotou como índice de atua1ização de todos os tributos e taxas o IPCA,
apurado pela F IBGE- Fundação Instituto Brasileiro de Geografia Estatística;

Considerando que o IPCA acumulado do ano de 2.003, foi de 9,30%
(nove inteiros e centésimos) por cento.

DECRETA:

Artigo 1°- Fica o Departamento de Contabilidade e Tributação deste Município autorizado
a aplicar a atualização monetária em 9,30o/o (nove inteiros e trinta centésimos) por cento
para todos os tributos e taxas, bem como as dívidas inscritas, para o exercício de 2.004.

Artigo 2" - Este Decreto entrará em vigor na data de sua pubficação, revogadas as
disposições em contrãrio.

Registre-se e Publique-se

P .M. de Espírito Santo do Turvo, 02 de janeiro de 2004.

~ ~ -y.,./ te--

:::= ~ Ad~on Pach~
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
espfRITO SANTO DO TURVO • S. P.

R'-glstrado nesta Secretaria sob/"º

185 fls._~, Livr "º O -
_.. ......... --...-1

~

CEP 18935-000- ESPIRITO SANTO DO TURVO. SP
ua Lino dos Santos, sfn°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-1214 - 3375-1211 I Fax (14) 3375-1184-

Página 1 de 1

r 1ft 1 d()

Indices(o.n) IGP-ivl IPC FIPE
Acumulado de 12 meses

IGP-DI INPC IPCA
8.69 8 17 7.66

Acumulado do Ano
10.38 9.30

8.69 8.17 7.66 10.38 9.30
Dezembro/2003 0.61 0.42 0.60 0.54 0.52
Novembro/2003 0.49 0.27 0.48 0.37 0.34
Outubro/2003 0.38 o 63 0.44 0.39 0.29
Setembro/2003 1.18 0.84 1.05 0.82 0.78
Agosto/2003 0.38 0.63 0.62 0.18 0.34
Julho/2003 -0.42 -0.08 -0.20 0.04 0.20
Junho/2003 -1 00 -0.16 -0.70 -0.06 -0.15
Maio/2003 -0.26 0.31 -0.67 0.99 0.61
Abril/2003 o 92 0.57 0.41 1.38 0.97
1\larço/2003 1.53 0.67 1.66 1.37 1.23
Fevereiro/2003 2 28 1.61 1.59 1.46 1. 57
Janeiro/2003 2.33 2.19 2.17 2.47 2.25

ht:tp:/lv-.rw\lv.estadao.com.br/economia/financas/cotacoes/inflacao.htm
1410112004

'ua Virgílio Gonçalves, 1-81 -Centro- Fones: (0 .. 14) 3375-1214- 3375-1211 -Fax 3375-1184- CEP 18935-000- Esplrito Santo do Turvo- SP

.J...1J'UJ...:. diJU1ní:11HlfHt<.:tu ue preços aanuntstrados na mf1ação de 2 · ... \:"':. .... ,., e<-<t~rl b
•••• v. vv vv. .!> ·0::"- ao. cotu. Página 1 de 1

I GE aponta in1pacto de preços a ministrados na
inflação de 2 03

Rio de Janeiro - Um krço da Jnft-Jt~ao arumulada erit •003,. r)IJ 3,7 peonto
P•'rcentual da ta a de ·~, -:0/o, f,), resultado dc1 alta de- p1 ···~,r_.s <~.llfrlnJ(,tr adn"", c..u
rnon!tc·r ados pelo govE:r ri•J. c t::QrJn• k· drvulgou hr: 1~~ ,-, In::-.trt:rii.•J f!.r -1srleu-0 d'=
Genqr afia E f:;t.:ltlsf.t,.él (IBC1E- ), (l' tces pnn.:rpa1: lmpciCtc.~. tr1dtv1dUdt'-, -()L•re a
alt<:J da 1nftaçao iV) ano,. r···sp.Jrt áv.:>;.:; so.~lnl-,.->c; pur 'un qr Jdfl)·l dd 1nna~:'o totcJI,
h·rc'ltYr on1bu urba1r•-· (.-•fr CJ5c1o de .-:rutTrent1, 1mpadu d.-. 0,')7 pont•.1
POI centuül J; .::-ner(lld eletn~d ( 21, ; 1''/o, ou o .. -:;~ P·-·ntr, p·.·r·-~ntudll ·=- tt:-lekHlF
fi u ( 19, 10°ío, ou 0,57 J.Jr}ntc p0r·:•:!1rtual). T(ld.")s d.,; .~ , pr ~.,.,
cldmrnt""traderr.

f·ntr F ,-)':; qrupo. p•::--:qulçadl 1S, .-1 m '1!or .::,I ta ikou com Ceom1 1rnc..a :;a) r 1·-~,t.'~ ;0 )1

1 na-- d mal(•l conrnblHÇélti parél a d~IJaçao do IP,2A no dt1ü fnt idda r .-!0 ')rupr
dt=- Hat ltêf•;ch), ü..)fTI \/diiHI éf(l .j,:. L:,-:)2í}'o .=· ··:ttltnbur(,d•J dt• 1,9(.~ r·-·ntu
por._entHal.

Con rbustíveis cor ttrihufran' p;u-a conter I f> C/\

.A. (}t\'êntt-.; do ·:·l!::.lt!ITI-d dP ln k•·-:. de f'rE-. ,os {k_, ler;t, Euhnd 1\lllnt"- do~. s .. :lllt .... --:,
dr<;c:t- qu~ "·.J"!. ,-l·mbu-;tívf-'t Í• lféHn ~·r.:p·-·ndt::rant--.3 parc1 .-'-··nt.=-c 1 ta a d·:
rnfla "~~K• •~1 n :i(HI ·". { J llldlür rm~· -~·.:to n~'-:Lldl.rvn pi!rd u tnftdt.:d•, rrtFd~t1d ~~r:-lu H· C..A.
rt•) c~rr.• ~·a··,c;arh: f, I, lada ~~PI•• alcn•~l ( · 1~\5:1°/ol, benf'fl~-,n k ~,,. ... Jj .ofr:; da .-ana
d(:'-d.-:;ucdr . .l'\ !Jac: .. r:hnd ( 1,.! l 0 1oJ ~ u •)dC: ·1? CC•Ztnhc (.:..91°/., t.=tmbt="·n
reyt·::traram \ Jl'I:.J(~·=·Eç. bcrn llift.,rtOie: f.l mftaça•~ a<umut, i~.:.1 n,.. ~ '" ( -'· ·u/o).

Eulutd ob_,"::'r •..1U qut-- '1 urrl\' •S pl.-(,. -,("' .4dmwu tr."t fos , u ITt• •ftlt•JI di , p~l''
•lo•J ..... rn) qut: c- ntnbutr,Jm ~·clf o wnlt::l d tnfta(.a n 1n) p1c-., ;do f··xdrr, •
cornbu.-tiv..:-r~. {1 t.:·ndr..::n ·ra d pr~·';O do~ cornbuJi.lh"'l. ck •rnpd 1ha ,1 ''dfki ;a•_'l ,Jn
d·-,lar, ,, qr1al rt'": ll'tr .~,u qu··da ~=-m ._'CrfJ hlf'st .. ~ ç,·,nt.:· tn, ~-·lo c. m1pl·-·td 1 J~"
d•~~lar aw1da fr·J d.-t.Pr nunant.-> pAI a r=1 tntla...,ãr_ • .- rr. : 1 0U ·1 mr~ mr • ' c m 1 re• tn na
•••l::i(,.dv da mc·edcl". Sf->Qundo ;:-ld, ,-, •.Arnbto •'"" rrHHtu trn~,, r1· atJt_ ·.obr•- _,
cu<-.tÕ-:. '-:. aft:ta pre~tt•.am.=.nt• tc.doc:. •S prt)dUt(• 1 <-:rn III-U1Jr u ITit'''''-''

propor.:;;iío.

ReflcHos de 200:?

!~ v .. :ma•;ac, rJ,- dr.l,it 1rrrd 1 t""ll• , .... tl.=> obr;:. ' pr ~ 1 - t·tn , r li . - f-IJtmd -'
dack"' de. IP.UE--. d alta io çr .. ~ 1 rj~,_, ~·t<_dut ,- .IhO\f'>f\ll <"~ •~In llc_ .. ·t···\"'

-,-~n· t.·ntrEsda n~ J..lfUrr~~rru ... frlt-.:' r_r ....
1

"r ... dl-:"t:nd,, d!nd Jll h •(U • 1ffll1r.:11 de
d(J(J-_ u, - >:ljltllf lu ( ab •!r'J lll I J• .f r'">J1tf• rj,") <.;.J' ti-' rn d i ~~ Jdlr'~ 1 f f,..., 1 :; 1 J0 lfh jf •

u.- r .-_..-;qu:uc• d·· r .. ·p,9 , :t" i•J i~ ,lc.1r t..:l~v.-trarrl • ~·· <::· ' d > ,>tlfrrl,....nr• • t"f'

(·, ,l'-\0/o n(.o ~~nmr:-Jr 1 F-rn,... tf. lln <:"~=:gUI!du m··~tfr, h• 11 t V li - lll

a~urnulado b·-rn nll-'111.•1. df Ü,'_l.t0A., bt=-n~·flUcldcl w·l I flrn I· I trn~· l tt ,,- j )lrr ... d

1h ct r.-~-~..~t dt:> 11 • c1r1 ,, up•· r1 •t c.1 1 ~d milito• d.- t• n lo b

Jncqueline F...1rid

índ1c~ dP nolJí 111~

r <.1 r n Inflação: IPCA .acumul:~do em .!003 for de 9,3%

http://www.estadao.eom.br/economia/noticiat;/2004/janll4/70.ht:m
14/01/2004

8935 000 Espfrito Santo do Twvo - SP
Virgilio Gonçalves, 1-81 - Centro- Fones: (0**14) 3375-1214-3375-1211- Fax 3375-1184 - CEP 1 - -

	00257324
	00257326
	00257328